
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 3 del Registro di Settore
del 19/01/2023

N. 18 del Registro Generale
del 01/02/2023

OGGETTO: (LP35). LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE E
MEDIA "SERGIO STISO" DI VIA REGINA ELENA N, 17. INVESTIMENTO PUBBLICO
CUP “I49H18000110001” – IMPORTO TOTALE Euro 560.000. FONDI EX ART. 10 DL
104/2013 – D.MI 42/2020 – P.T.E.S. PUGLIA 2018/2020 (ANNUALITÀ 2019 – DGR
595/2018 – AD 91/2019). S.T.P. CIG “8726134992” PER PRESTAZIONI DI
RIMODULAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO
SICUREZZA ESECUZIONE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.
LIQUIDAZIONE ACCONTO 2.

Il giorno 19/01/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI:

 il Decreto Sindacale n. 10 del 01-08-2022 di nomina del Responsabile del Settore “Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici”
(S.UELP);

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000 e ss.mm.ii., a mente del quale tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi dall’Amministrazione Comunale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e dei servizi;

 il Codice Unico di Progetto CUP n. I49H18000110001;

 il Codice Identificativo di Gara CIG n. 8726134992;

PREMESSO:

Che il presente atto rientra nell’investimento pubblico attivato per realizzare i lavori di adeguamento sismico della scuola
elementare e media "Sergio Stiso" di via Regina Elena n. 17, funzionali a soddisfare l’interesse pubblico ad avere una scuola
strutturalmente adeguata alla normativa tecnica di settore;

Che con DGC n. 55 del 04-06-2021 è stato nominato l’odierno RUP dell’investimento pubblico nella persona dell’ing.
MITTARIDONNA Raffaele, Responsabile del S.UELP;

Che l’investimento pubblico di complessivi Euro 560.000 risulta:

 regolarmente registrato con il CUP sopra richiamato, in ottemperanza alla Legge 16 gennaio 2003 n. 3, presso la
piattaforma telematica della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la programmazione e il
coordinamento della politica economica;

 interamente finanziato a mezzo dei fondi concessi dallo Stato ai sensi dell’art. 10 del DL n. 104/2013 ed attuati con
Decreto del Ministero dell’Istruzione D.MI n. 42/2020 per l’applicazione del Piano Triennale di Edilizia Scolastica della
Puglia 2018/2020, annualità 2019, di cui alla DGR n. 595/2018 e all’Atto Dirigenziale AD n. 91/2019;

 regolato dal Disciplinare tra “Regione Puglia – Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione – Sezione
Istruzione e Università – Corso Sidney Sonnino n. 177, di seguito denominato Regione e il Comune di Zollino – Viale della
Repubblica 10, di seguito denominato Ente Beneficiario”, sottoscritto digitalmente per l’Ente dal Sindaco protempore in
data 06-10-2021;

Che propria Deliberazione DGC n. 59 del 11-06-2021 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori;



Che a conclusione della specifica procedura espletata, con DS.UELP n. 106/142 07-06-2021 è stato affidato il Servizio Tecnico
Professionale per prestazioni di Rimodulazione Progetto Esecutivo, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza Esecuzione e
Certificato di Regolare Esecuzione, per l’importo netto di € 46.959,00 oltre oneri riflessi, al Professionista:

 “ing. FARÌ Donato” (cf. FRADNT60E10I780D - p.iva 030283607525), libero professionista;

 sede professionale in Sogliano Cavour (LE), via Cairoli n. 31;

 Iscrizione presso l’Ordine degli Ingegneri (Le), n. 1160 dal 10-09-1986;

Che per il contratto in argomento è stato acquisito il CIG richiamato in oggetto;

Che in data 07-06-2021 è stato sottoscritto il Disciplinare di incarico regolante il STP affidato;

Che con DS.UELP n. 64/157 del 03-07-2022 è stato liquidato al professionista, in merito al contratto di S.T.P. in argomento,
l’acconto n. 1 per aver svolto e completato le prestazioni di Rimodulazione Progetto Esecutivo, ammontanti
complessivamente nell’importo di € 6.010,31 (costituito da: imponibile € 4.737,00; oneri previdenziali e assistenziali €
189,48; iva € 1.083,83);

Che con DS.UELP n. 116/283 del 07-11-2022 sono stati approvati:

 gli atti di contabilità aggiornati allo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1 trasmessi dal Direttore dei Lavori, eseguiti alla
data del 26-08-2022, dell’importo progressivo netto di € 332.733,50 (di cui: lavori € 302.485,00; sicurezza € 30.248,50)
esclusa IVA;

 il relativo Certificato di Pagamento n. 1 dell’importo complessivo di € 264.400,00 (di cui: imponibile € 240.400,00; Iva €
24.000,00), emesso sulla base del SAL n. 1 e tenuto conto delle ritenute di legge e degli acconti già percepiti;

VISTA la “Certificazione del RUP sulle somme maturate n. 7 alla data del 26-08-2022” dell’importo totale di € 15.986,88,
emessa per chiedere la seconda erogazione del finanziamento concesso attraverso l’apposita piattaforma di rendicontazione
ministeriale G.I.E.S (sistema Gestione Interventi Edilizia Scolastica);

RICEVUTA al protocollo comunale n. 180 del 11-01-2023 la fattura elettronica n. 1 del 04-01-2023 dell’importo complessivo di
€ 13.104,00 (di cui: imponibile € 12.600,00; on.p.a. € 504,00; iva 0,00) emessa dal professionista a titolo di acconto
contrattuale n. 2 per prestazioni professionali di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione svolte;

PRESO ATTO che rispetto alla citata “Certificazione del RUP sulle somme maturate n. 7” vi è un risparmio di € 2.882,88 in
quanto l’iva non deve essere versata per l’adesione del professionista al regime ordinario per l’anno 2023;

PRESO ATTO che il professionista ha regolarmente riportato nella fattura emessa i codici CIG ed IBAN di riferimento per
assolvere la tracciabilità dei flussi finanziari del contratto affidatogli, in ossequio alla L. 13-08-2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

VERIFICATO che le determinazioni di affidamento e liquidazione sopra richiamate esplicitano puntualmente:

 le motivazioni a contrarre la spesa netta del contratto in argomento di € 46.959,00 oltre degli oneri riflessi;

 l’allocazione in bilancio della spesa contratta ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

 la procedura esperita per l’individuazione dei concorrenti, la selezione degli offerenti e il criterio di aggiudicazione per la
selezione del contraente;

 la spesa netta già sostenuta € 4.737,00 oltre degli oneri riflessi;

VERIFICATA la regolarità contributiva previdenziale, assicurativa e assistenziale del professionista, di cui all’art. 80 comma 4
del D.Lgs. 50/2016, accertata mediante acquisizione telematica al prot. com. n. 320 del 17-01-2023 del Certificato
“Inarcassa.0039130.16-01-2023”, presso la Cassa Nazionale di Previdenza e di Assistenza per gli Ingegneri e Architetti Liberi
Professioni, per i relativi contributi integrativi dovuti;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato predisposto in bozza dall’ing. TURE Salvatore in qualità di supporto al RUP,
giusto contratto D.C.S. n. 03 del 05-07-2021 attuativo del contratto generale “AQ n. 687/2021”;

RITENUTO per quanto sopra di poter liquidare la spesa in argomento;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE che i presupposti argomentati e motivati in narrativa sono parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. DI LIQUIDARE al professionista affidatario “ing. FARÌ Donato”, generalizzato in premessa, la relativa fattura elettronica n.
1 del 04-01-2023 dell’importo complessivo di € 13.104,00 (di cui: imponibile € 12.600,00; on.p.a. € 504,00; iva 0,00)
emessa dal professionista a titolo di acconto contrattuale n. 2 per prestazioni professionali di Direzione Lavori e
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione svolte;

3. DI IMPUTARE la spesa liquidata sul bilancio in corso di formazione 2023-2025, annualità 2023, gestione RR.PP., cap.
3066, dando atto che detta spesa:

 trova idonea allocazione nel Quadro Tecnico Economico dell’investimento pubblico, identificato dal CUP riportato in
narrativa;



 è interamente finanziata dallo Stato ai sensi dell’art. 10 del DL n. 104/2013 ed attuati con Decreto del Ministero
dell’Istruzione D.MI n. 42/2020 per l’applicazione del Piano Triennale di Edilizia Scolastica della Puglia 2018/2020,
annualità 2019, di cui alla DGR n. 595/2018 e all’Atto Dirigenziale AD n. 91/2019;

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità
contabile, che ne decreta l’esecutività ogni effetto di legge, e per la registrazione in bilancio degli impegni economici
assunti, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

5. DI EVIDENZIARE e precisare che:

 a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, a
norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1 comma 9 lettera e)
della Legge 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo committente del Comune di Zollino, indirizzo web
“www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 14
marzo 2013 n. 33.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 18 del 01/02/2023

OGGETTO: (LP35). LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA "SERGIO STISO" DI
VIA REGINA ELENA N, 17. INVESTIMENTO PUBBLICO CUP “I49H18000110001” – IMPORTO TOTALE Euro 560.000.
FONDI EX ART. 10 DL 104/2013 – D.MI 42/2020 – P.T.E.S. PUGLIA 2018/2020 (ANNUALITÀ 2019 – DGR 595/2018 – AD
91/2019). S.T.P. CIG “8726134992” PER PRESTAZIONI DI RIMODULAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE
LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA ESECUZIONE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE
ACCONTO 2.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 01/02/2023
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 01/02/2023
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 02/02/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 02/02/2023

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


